

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Công văn số 3929/CAHP-PC07 ngày 10/04/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (có hiệu lực thi hành từ ngày 20/4/2026), UBND phường Thạch Khôi xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định của Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo thống nhất triển khai giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 của Chính phủ có trọng tâm, trọng điểm, nội dung gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thi hành Nghị định.

II. NỘI DUNG

1. Công an phường tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 của Chính phủ cho cán bộ Công an phường, lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ ANTTCS, cán bộ uỷ ban liên quan công tác PCCC.

2. Tổ chức tuyên truyền về Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 của Chính phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, thực hiện; trong đó cần lưu ý đến một số quy định mới của Luật, Nghị định về thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.

- Đơn vị phối hợp: Công an phường, Tổ trưởng các tổ dân phố;

3. Tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường xử lý vi phạm hành chính về phòng cháy và chữa cháy, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ sở, hộ gia đình, cá nhân không bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy; lưu ý những nội dung, điều khoản, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính thay đổi theo Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Công an phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng kinh tế, hạ tầng và đô thị, Văn phòng HĐND và UBND, các ban ngành, đoàn thể phường.

4. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 106/2025/NĐ-CP, Nghị định số 69/2026/NĐ-CP ngày 06/03/2026 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ trên địa bàn phường để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân phường, Công an Thành phố báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định khi có yêu cầu.

- Đơn vị chủ trì: Công an phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng kinh tế, hạ tầng và đô thị, Văn phòng HĐND và UBND, các ban ngành, đoàn thể phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường, Phòng kinh tế, hạ tầng và đô thị, các phòng ban, đoàn thể phường, tổ dân phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này phù hợp với đặc điểm, tình hình đơn vị.

2. Giao Công an phường phối hợp với Phòng kinh tế, hạ tầng và đô thị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an Thành phố (qua PC07);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đoàn thể phường;
- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Tăng Văn Quán